
W



W



W



W



W



W

W

W

W

W



W



W

W



W

W



W



W



W

W

W



W



W



W



W





https://v3.camscanner.com/user/download


1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 广东基础绿色材料与高端设备智造基地项目

项目代码 2305-440118-04-01-935585

建设单位联系

人
夏孙强 联系方式 13612410520

建设地点 广州市增城区宁西街朱宁路南侧

地理坐标 （ 113度 40 分 47.449 秒， 23 度 14 分 29.363 秒）
[...]
300 135 260 23.6 60

食堂污

水经隔

油池处

理，生活

污水经

三级化

粪池处

理

去除效率

（%）
15 9 50 3 95

出水浓度
mg/L 255 123 130 22.9 24

一体化

污水处

理设备

去除效率

（%）
85 95 80 80 80

出水浓度
mg/L 38.25 6.14 26 4.58 0.6

回用标准 ≤50 ≤10 -- ≤5 --
是否达标 是 是 / 是 /

（3）生产废水

本项目全部生产区域和堆场区域均位于厂房内，无露天作业和露天堆放区

域，因此，本项目不涉及有污染的初期雨水产生。



65

1）搅拌机清洗废水

本项目共设置 4台搅拌机，每日需要进行冲洗 1次，每台搅拌机容积为 4.5m3，

清洗用水量按照容积的 50%计算，每台搅拌机平均每次清洗水量为 2.25t，则项目

搅拌机清洗用水量约为 9t/d(2880t/a)，搅拌机清洗废水排放量参照《城市排水工程

规划规范》(GB50318-2017)中“表 4.2.3城市分类污水排放系数”城市工业废水的

污水排放系数 0.60~0.80，本项目废水排放系数取 0.80计算，则搅拌机清洗废水

量为 7.2/d(2304t/a)。废水中主要污染物为 SS，搅拌机清洗废水收集经“隔油沉淀

池+砂石分离机+配浆系统”处理后满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T

19923-2024）中表 1的“间冷开式循环冷却水补充水、锅炉补给水、工艺用水、

产品用水”的水质标准回用于生产，不外排。

2）运输车辆清洗废水

根据表 14可知，产品搅拌运输空车运输次数为 557次/天，产品搅拌运输满

载运输次数为 557次/天，原料运输空车（固体）运输次数为 518次/天，原料运

输满载（固体）运输次数为 518次/天，液体罐车空车运输次数为 4次/天，液体

罐车满载运输次数为 4次/天，运输车辆需清洗干净后才能出车。参考《建筑给水

排水设计标准》(GB50015-2019)，车辆冲洗水量大约为 40~60L/(辆·次)，本项目

取 60L/(辆·次)，则车辆清洗用水量为 129.48t/d(41433.6t/a)，废水排放系数按 0.8

计，则车辆清洗废水量为 103.584t/d(33146.88/a)。废水中主要污染物为 SS。废水

夹带残留混凝土排出，运输车辆清洗废水收集经“隔油沉淀池+砂石分离机+配浆

系统”处理后满足《城市污水再生利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）中

表 1的“间冷开式循环冷却水补充水、锅炉补给水、工艺用水、产品用水”的水

质标准回用于生产，不外排。

3）场地清洗废水

为减少厂区内扬尘，建设单位对项目生产线场地及运输道路、停车区等区域

地面进行定期清洗，平均每天清洗 1次，最大需清洗面积约为 9103.11平方米。

根据《给水排水设计手册》，浇洒道路和场地用水定额为 1.0~1.5L/m2·次，

按每次用水量 1.5L/m2·次计算，则本项目清洗用水量约为 14.565t/d(4660.8t/a)，排



66

放量参照《城市排水工程规划规范》(GB50318-2000)中城市工业废水的污水排放

系数 0.70~0.80，本项目废水排放系数取 0.80计算，则场地清洗废水的产生量预

计为 11.652t/d(3728.64t/a)，该废水的主要水质污染因子为 SS。场地冲洗废水经排

水沟收集，经“隔油沉淀池+砂石分离机+配浆系统”处理后满足《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）中表 1的“间冷开式循环冷却水补充

水、锅炉补给水、工艺用水、产品用水”的水质标准回用于生产，不外排。

4）试验室检验废水

项目试验室主要是测定混凝土的物理性质和化学性质，根据建设单位提供的

资料，检验废水一年产生量为 2000L/a，这部分检验废水收集后委托有资质的单

位进行处理，不外排。

5）喷淋雾化及洒水降尘用水

项目砂石堆料场设置自动喷淋雾化除尘系统进行降尘，并对运输道路等区域

进行定期洒水降尘。项目堆场的面积约为 6324.21平方米，根据广东省地方标准

《用水定额第 3部分：生活》(DB44/T1461.3-2021)，环境治理中浇洒道路和场地

用水定额为 1.5L/m2·d，即喷淋用水量约为 9.49t/d(3036.8t/a)。

项目厂区内需洒水降尘的道路及停车场面积约为 9103.11平方米，根据广东

省地方标准《用水定额第 3部分：生活》(DB44/T1461.3-2021)，环境治理中浇洒

道路和场地用水定额 1.5L/m2·d，则项目内道路及空地等区域洒水量约为

13.655t/d(4369.6t/a)。

综上，本项目降尘用水量为 7406.4t/d，均渗入砂石原料或蒸发，不外排。

6）生产用水

本项目年产商品混凝土 200万m3、砂浆 30万m3，根据广东省地方标准《用

水定额第 2部分：工业》(DB44/T1461.2-2021)中表 1工业用水定额表，混凝土用

水按“石膏、水泥制品及类似制品制造-预拌混凝土先进值 0.15m3/m3”进行计算，

则用于原料搅拌混合的生产用水总量约为 345000t/a(1078.125t/d)（其中生产商品

混凝土用水 30万 t/a，生产砂浆用水 4.5万 t/a）。生产用水进入产品，不外排。



67

7）绿化用水

项目厂区内绿化面积约为 366.78平方米，根据广东省地方标准《用水定额第

3部分：生活》(DB44/T1461.3-2021)，绿化管理中市内园林绿化用水定额 0.7L/m2·d，

则项目内绿化区域洒水量约为 0.257t/d(82.24t/a)。该部分用水均均蒸发，不外排

表 46 废水产排情况一览表
序

号
项目

用水量

（m3/a）
废水量

（m3/a） 处置方式

1 生活污水 2500 2000 经三级化粪池预处理后排入一体化污

水处理设施进行处理后回用于生产

2 食堂污水 3200 2560 经隔油池预处理后排入一体化污水处

理设施进行处理后回用于生产

3 搅拌机清洗废水 2880 2304
经隔油沉淀池+砂石分离机+配浆系统

处理后回用于生产，不外排
4 运输车辆清洗废水 41433.6 33146.88
5 场地清洗废水 4660.8 3728.64

6 试验室检验废水 2 2 收集后委托有资质的单位进行处理，不

外排

7 喷淋雾化及洒水降

尘用水
7406.4 0 渗入砂石原料或蒸发

8 生产用水 345000 0 均进入产品

9 绿化用水 82.24 0 蒸发

合计 363425.52 43741.52 /

根据本项目生产废水的产生特征，生产废水污染物产生浓度类比参考同类型

项目《粤龙建材科技（广州）有限公司年产 120万立方米商品混凝土生产线项目》

（批复号：穗南审批环评﹝2023﹞139号），该项目生产工艺为计量、输送、投

料、搅拌、检验；原辅材料为砂骨料、碎石骨料、水泥、粉煤灰、矿粉、硅粉、

减水剂、膨胀剂、水；产生的废水为运输车辆冲洗废水、搅拌机清洗废水、场地

冲洗废水、检验室废水、初期雨水，经过“三级沉淀池”处理后回用于生产，不

外排。因此，具有可类比性。《粤龙建材科技（广州）有限公司年产 120万立方

米商品混凝土生产线项目》的生产综合废水 SS的产生浓度为 1966.42mg/L，石油

类的产生浓度为 17.4mg/L。

本项目生产废水排入“隔油沉淀池+砂石分离机+配浆系统”处理，处理后满

足生产工序水质要求回用于生产工序用水，不外排。参考《污水处理厂平流式沉

淀池的设计》（内蒙古石油化工，2013年第 5期）中平流式沉淀池对悬浮颗粒物

的去除率一般为 50%~60%，本项目取 50%。砂石分离机的处理效率为 90%，配



68

浆系统的处理效率为 90%，则对 SS的去除率为 1-（1-50%）×（1-90%）×（1-90%）

=99.5%。隔油沉淀池对石油类的处理效率取 95%。

本项目生产废水污染物产生及回用情况见下表。

表 47 项目生产废水污染物产排情况一览表

产污

环节
类别

污染

物

产生

浓度
mg/L

产生

量 t/a
治理

措施

处理

效率%

回用

浓度
mg/L

回用

量

（t/a）

排放

形式

生产

过程

运输车辆

冲洗废

水、搅拌

机清洗废

水、场地

清洗废水

废水

量
/ 39179.

52
隔油
沉淀

池+砂
石分

离机+
配浆

系统

/ / 39179.
52 全部

回用

到生

产中，

不外

排

SS 1966.4
2 77.04 99.5 9.83 0.39

石油

类
17.4 0.68 95 0.87 0.03

2、措施可行性及影响分析

（1）废水处理可行性分析

本项目处理设施可行性参照《排污许可证申请与核发技术规范 水泥工业》

（HJ847-2017）中“附录 C 污水处理可行性技术参照表”进行简单对照分析。详

见下表。

表 48 附录 C 水泥工业废水污染防治可行技术

排放

方式
类型 主要污染物 可行技术

循环

回用

辅助生产废水、设

备冷却排污水、循

环冷却排污水

化学需氧量、悬浮物、

石油类、pH
经过滤、沉淀、上浮、冷却等处理后

回用

生活污水

pH、悬浮物、化学需

氧量、五日生化需氧

量、动植物油、氨氮、

总磷

经一级处理（隔油、过滤、沉淀、上

浮法、冷却）和二级处理（生物接触

氧化工艺、活性污泥法、A/O、A2/O、
其他）后回用

（2）生活污水处理措施

本项目生活污水经三级化粪池预处理、食堂污水经隔油池预处理后一并汇入

一体化污水处理设备进行处理，处理后回用于生产，不外排。

一体化污水处理设备是将初沉池、生物接触氧化池、二沉池、污泥浓缩池集

中一体的设备。

https://baike.baidu.com/item/%E5%88%9D%E6%B2%89%E6%B1%A0/7187862?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E6%B0%A7%E5%8C%96%E6%B1%A0/8683978?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E4%BA%8C%E6%B2%89%E6%B1%A0/9204243?fromModule=lemma_inlink


69

初沉池：是污水处理中用于去除可沉物和漂浮物的构筑物，作用是使细小的

固体絮凝成较大的颗粒。

接触氧化池：特种微生物的繁殖需要的养份，可消耗掉污水的 CODCr和 BOD5

指标。生化处理可以分为不需要(或少量)氧气的缺氧生化处理和需要大量充氧的

好氧生化处理。 好氧生化部分主要是通过好氧细菌在大量充氧的情况下，起生

化作用，消耗污水中的养分，达到降低水中的 CODCr和 BOD5指标。

二沉池：使泥水分离，使混合液澄清、污泥浓缩并将分离的污泥回流到生物

处理段。

污泥浓缩池：二沉池所排放剩余污泥在池中进行好氧消化稳定处理，以减少

污泥的体积和提高污泥的稳定性。

生活污水处理措施属于附录 C的可行技术，生活污水经三级化粪池预处理，

食堂污水经隔油池预处理后排入一体化污水处理设备处理后达到《城市污水再生

利用 工业用水水质》（GB/T 19923-2024）中表 1的“间冷开式循环冷却水补

充水、锅炉补给水、工艺用水、产品用水”的水质标准及《混凝土用水标准》

（JGJ 63-2006）的较严值。因此该处理方式可行。

（3）生产废水处理措施

本项目搅拌机清洗废水、运输车辆清洗废水、场地清洗废水经“隔油沉淀池

+砂石分离机+配浆系统”处理后回用于生产，不外排。

沉淀池：沉淀池是分离悬浮物的一种常用构筑物。从好氧池中出来的污水中

有机污染物基本处理完，但刚刚从氧化池出来的水质中含有大量的污泥、絮凝体

等，通过沉淀池的沉淀分离作用就使污泥沉淀于池底，池底污泥回流至厌氧池。

砂石分离机：通过砂石分离机等设备，将砂砾和碎石分离出来，供再利用。

配浆系统：利用高效浮选机械设备，可以有效地去除制浆污水中的悬浮物，

使废水得到净化。

生产废水的主要污染物为 SS，本项目混凝土和砂浆用水对 SS没有要求，所

https://baike.baidu.com/item/%E6%B1%A1%E6%B3%A5%E6%B5%93%E7%BC%A9/10863773?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%89%A9%E4%BD%99%E6%B1%A1%E6%B3%A5/7727102?fromModule=lemma_inlink
https://baike.baidu.com/item/%E5%A5%BD%E6%B0%A7%E6%B6%88%E5%8C%96/10863762?fromModule=lemma_inlink


70

需水质较低，搅拌机清洗废水、运输车辆清洗废水、场地清洗废水经“隔油沉淀

池+砂石分离机+配浆系统”处理后，可达到《城市污水再生利用 工业用水水质》

（GB/T 19923-2024）中表 1的“间冷开式循环冷却水补充水、锅炉补给水、工

艺用水、产品用水”的水质标准及《混凝土用水标准》（JGJ 63-2006）的较严

值。因此该处理方式可行。

本项目沉淀池总有效容量为 150 立方米，本项目废水产生量为 39179.52t/a

（122.44t/d），因此沉淀池有足够能力收集产生的废水。本项目生产工艺用水总

需水量为 3450000t/a，大于废水的总和 39179.52t/a，因此，本项目生产过程可以

完全消耗这部分水。

3、排污口设置

本项目不设置污水、废水排放口。

三、噪声

1、噪声源强分析

本项目运营期间噪声主要来源于搅拌生产线、砂石卸料等过程中产生的噪

声，噪声污染源强为 75~95dB（A）。项目车间主机楼采用混凝土结构和彩瓦进

行封装，地仓、砂石堆料场、斜送带等区域均采用彩瓦封装围闭。参考《环境噪

声控制》（刘惠玲主编，2002 年 10 月第一版）等资料，一般减振降噪效果可

达 5~25dB（本评价取 20dB）。本项目运营期间各产噪设备源强及站内采取的降

噪措施见下表。



71

表 49 噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装置 型号

数量

（台/
套）

噪声源

声源类

型（频

发、偶发

等）

噪声源强 降噪措施 噪声排放值

持续时

间
核算方

法
噪声值
dB/A 工艺

降噪效

果

【dB/A】

核算方

法

噪声值

【dB/A】

高端

设备

智造

基地

双梁桥式

起重机

(卷扬式)
Q=200/50t 1 固定源 频发

类比法

75

减振、隔

声

20

类比法

55 24h/d

双梁桥式

起重机

(卷扬式)
Q=100/20t 1 固定源 频发 75 20 55 24h/d

双梁桥式

起重机

(卷扬式)
Q=10t 2 固定源 频发 75 20 55 24h/d

电动单梁

起重机

(电动葫

芦式)

Q=5t 4 固定源 频发 75 20 55 24h/d

电焊机 ZX5-630 3 固定源 频发 75 20 55 24h/d
电焊机 BX1-500 3 固定源 频发 75 20 55 24h/d
空压机 复盛 SF371 2 固定源 频发 75 20 55 24h/d

摇臂钻床 Z3040 1 固定源 频发 75 20 55 24h/d
纠偏液压

站
CDYZ146 2 固定源 频发 75 20 55 24h/d

液压机床 250T 1 固定源 频发 75 20 55 24h/d

剪板机
Q11-3*200

0 1 固定源 频发 80 20 60 24h/d

卷板机 Q11 1 固定源 频发 80 20 60 24h/d

混凝

土搅

拌

搅拌机
MAO6750/

4500 4 固定源 频发 85 20 65 24h/d

工控系统 志美 4500 4 固定源 频发 70 20 50 24h/d
皮带输送 B1000 4 固定源 频发 70 20 50 24h/d



72

机

高位

料

仓、

材料

储存

仓库

粉料罐 300T 22 固定源 频发 70 20 50 24h/d
计量称 / 4 固定源 频发 70 20 50 24h/d

喷雾系统 / 1 固定源 频发 75 20 55 24h/d

收尘器 / 26 固定源 频发 70 20 50 24h/d

污水

处理

设施

砂石分离

机
HJ-20 1 固定源 频发 75 20 55 24h/d

污水浓度

调制系统
HJ-30 1 固定源 频发 75 20 55 24h/d

试验

室
试验仪器 / 1 固定源 频发 80 20 60 24h/d

注：以高位料仓西南角为坐标原点（0,0），正东方向为 X轴，正北方向为 Y轴建立坐标系。



73

2、防治措施

为减少设备运行对周围环境的影响，采取以下降噪措施；

(1)对噪声设备进行合理布局，对部分设备基础进行减振、降噪治理措施；

(2)重视厂房的建设及使用状况，搅拌机处做好封闭，做好隔声措施，尽量采

用密闭形式，少开门窗，防止噪声对外传播；

(3)生产时门窗紧闭，通过强制机械排风来加强车间通风换气，以减少噪声外